（会 告）         令和２年 10 ⽉ 29 ⽇
⽇本⼩児リウマチ学会
会員各位

⽇本⼩児リウマチ学会
理 事 ⻑ 森  雅亮
広報委員⻑ 楢崎 秀彦

過去の学術集会抄録集のアーカイブ化、およびホームページ掲載
にあたっての著作権の委譲についてのお願い

現在、⽇本⼩児リウマチ学会(以下、本学会)では過去の学術集会抄録集をアーカイブ化し、

本学会会員⽤ホームページでの公開を進めております。
本事業の⽬的は、紙媒体での保存には限界があり、電⼦化して保存することです。また、

会員皆様⽅に過去の抄録を⾃由に閲覧していただき、⽇々の診療・研究にお役⽴ていただき
たいという理念のもと⾏なっております。
しかしながら、これまで抄録に関する著作権の規定がなく、「本学会への著作権の委譲」を

頂いておりませんでした。本来であれば、すべての先⽣⽅に書⾯をもってご連絡すべきとこ
ろでございますが、実現が困難である為、弁護⼠と相談の上、ホームページ上で著作権の委
譲についてのお願いを掲載することとなりました。
先⽣⽅には本事業の主旨をご理解のうえ、本学会へ著作権を委譲して頂くことにご了承い

ただきますよう宜しくお願い申し上げます。
つきましては、本学会学術集会抄録執筆者である先⽣⽅のうち、該当の掲載抄録の著作権

を本学会に委譲することに異議のある⽅のみ、下記連絡先まで⽂書またはメールにてご連
絡いただきたく存じます。
会員皆さまに本事業についてのご理解とご協⼒の程、宜しくお願い申し上げます。

[連絡先]
⼀般社団法⼈ ⽇本⼩児リウマチ学会事務局
〒160-8306 東京都新宿区⻄新宿 5-25-11-2F
(株)⽇本⼩児医事出版社内⽇本⼩児リウマチ学会事務局
電話番号: 03-5388-5195（代表） FAX番号: 03-5388-5193
E-mail：tsato shoni-iji.com